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Abstrakt / Abstract

Cílem této diplomové práce je návrh
a ověření fantomu na bázi agaru,
který imituje vlastnosti svalové tkáně
v mikrovlnném frekvenčním pásmu
do 3 GHz. První část se zabývá
fyzikálním principem dielektrických
vlastností materiálu a jejich měřením.
Materiály imitující biologické tkáně
navržené v dostupné literatuře jsou
diskutovány se zvláštním důrazem
na fantomy založené na agaru. Celý
proces návrhu je do detailu popsán
společně s vyhodnocením naměřených
výsledků a přípravou fantomu. Postup
teplotně závislého měření je navržen pro
dosažení vyšší přesnosti měření relativní
permitivity a elektrické vodivosti.
Na závěr byla použita Levenberg-
Marquardtova metoda pro určení
teplotně závislého Cole-Cole modelu
fantomu.

Klíčová slova: hypertermie; imitace
tkáně; svalový fantom; UWB radar,
dielektrické vlastnosti.

Překlad titulu: Fantom svalové tkáně na
bázi agaru

The goal of this master’s thesis is to
develop and verify a muscle-mimicking
phantom at microwave frequencies up
to 3 GHz. First, the physical principle
of the material’s dielectric properties
and measurements is explained. Tissue
mimicking materials which are proposed
in the available literature are discussed
and particular attention is paid to
those that discuss phantoms based
on agar. The complete design flow
is described in detail as well as the
measurement evaluation and the
phantom fabrication process. A
temperature measurement procedure
is suggested to achieve higher accuracy
in complex relative permittivity and
electrical conductivity. Finally, the
Levenberg-Marquardt method was used
to determine a temperature-dependent
Cole-Cole model for the proposed
phatom.

Keywords: hyperthermia; tissue-
mimicking; muscle phantom; UWB
radar; dielectric properties.
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Chapter 1
Introduction

The boom of biotechnology results in a growing interest in the possibilities of testing,
calibrating and standardization of various medical devices. Tissue-mimicking materials
(i.e. phantoms) are convenient materials for such biotechnological applications because
they accurately represent dielectric and other properties which are particularly found
in biological tissue and can offer an alternative to ex vivo bio-tissues whose properties
decompose rapidly after being harvested. Such phantoms are essential for testing and
optimising designed microwave imaging or hyperthermia systems.

Nowadays, cancer treatment is one of the greatest challenges of science. In 2016, cancer
caused 1.7 million deaths worldwide and was the sixth global cause of death of that
year [1]. However, in high-income countries cancer is the fourth cause of death. Cancer
is the second cause of death in the Czech republic, specifically 27.0% men’s and 22.3%
woman’s death were caused by cancer [2]. Hyperthermia (also called thermotherapy)
is a complementary treatment technique with benefits for the patient such as lower
radiotherapy dose and higher survival rate. The principle of hyperthermia is based
on selectively killing the cancer cells by heating them and the effectiveness of the
treatment depends heavily on the temperature which is achieved during the treatment.
Temperature higher than 41 ◦C leads to cancer cell apoptosis (programmed cell death),
whereas, normal cells can survive temperatures up to 45 ◦C. The goal of hyperthermia is
to heat the tumour whithin the temperature range that ensures cancer cell apoptosis and
the survival of normal cells. Reliable temperature monitoring is necessary to ensure the
correct heating. Magnetic resonance thermometry is an example of such non-invasive
temperature measurement method [3]. Nowadays several microwave technologies are
studied for purpose of noninvasive monitoring of temperature or temperature change,
e.g. UWB radar (which is investigated in the ref.[4]), microwave radiometers and
microwave differential tomography. The goal of this thesis is to develop a phantom
for testing novel UWB radar thermometry as well as various imaging and hyperthermia
systems which could improve the medical care.

This work is focused on developing high-water content muscle mimicking phantom
based on agar powder, which is intended for diagnostic and therapeutic applications of
microwave imaging and hyperthermia systems in medicine. The gel form of the material
was chosen for the research due to its capability to insert intracavitary and interstitial
systems as well as testing surface systems. Such applications are one of the interests of
the research team along with microwave imaging. The goal is to design phantom, which
represents the dielectric properties on a frequency range from 200 MHz to 3000 MHz.
The aim was to design a phantom with simple preparation, which does not require any
special equipment and the substances are non-toxic.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The dielectric properties of interest were described for understanding their physical
background. The first step of the phantom design was to carry out a detailed research
about tissue-mimicking materials intended for microwave systems from available sources
on the topic; the proposed phantoms are usually divided according to their form and also
by the frequency band for the particular application. More details are discussed about
gelatin phantom and specifically agar phantoms, which were chosen for design in this
work. In the next chapter are described dielectric properties of materials in general and
the workflow of designing of the phantom is presented with many measured data and
comments. An essential part of the design is to develop the most suitable fabrication
and preservation protocol procedure. Measuring dielectric parameters is a very complex
issue with many problems and influences that can affect the measurement accuracy. A
measurement with temperature-dependent calibration was performed and studied to
improve performance accuracy. Different methods of measuring complex permittivity
are discussed, and the best option according to our results is chosen for verification
of dielectric properties. Several measurements over one week were performed for
obtaining also long-term stability of the phantom properties. Temperature dependence
of the phantom was observed over the temperature range of 25 ◦C - 50 ◦C. Finally,
the evaluation of proposed phantoms along with its figures is presented. Temperature-
dependent Cole-Cole model of phantom was estimated and verified.

The results of this work were successfully presented as the contributions [5],[6] on the
conferences IUPESM 2018 and EuMCE 2019. Furthermore, the article was accepted in
the International Journal of Microwave and Wireless Technologies.
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Chapter 2
Physical Background

First of all, it is important to understand the physical background of the parameters
of dielectric material that are in the main focus when designing tissue-mimicking
phantom. Matter interaction with electromagnetic (EM) field can be described by
the macroscopic parameters – complex relative permittivity, electrical conductivity and
magnetic permeability. Their definition is based on Maxwell’s equations which describe
the EM field [3, 7]:

rotH = ∂D
∂t

+ Jv (2.1)

rotE = −∂B
∂t (2.2)

divD = ρ (2.3)

rotB = 0 (2.4)

Relations between quantities for the inhomogeneous linear medium are described by
so-called material equations [3]:

D = εE (2.5)

B = µH (2.6)

Jv = J + σE (2.7)

The meaning of all symbols and abbreviations is explained in appendix A. The material
parameters are generally tensors that dependend on the frequency, temperature,
position, magnitude and direction of the electric and magnetic intensity of the applied
field. According to the behaviour to applied EM field are materials referred to as [8]:

. Linear – Parameters ε, µ and σ are not function of a field; otherwise they are called
nonlinear. When a certain value is exceeded, the material starts to be non-linear (a
typical example of such material is the air whose limit is 1 · 106 V/m).. Homogeneous – Constitutive parameters are not position dependent. Their opposites
are not so common nonhomogeneous materials.. Nondispersive – Material parameters are frequency independent. In case of their
frequency dependence, observed material is defined as dispersive. In reality, almost
every material does show some degree of dispersion.. Isotropic – Parameters are not the function of the direction of the applied field.
An example of anisotropic material are crystals as they exhibit a high degree of
anisotropy.

The physical principle of material interaction with EM field is based on the response
of particles with an electric charge to the external field. This interaction results in
the material’s ability to store electric energy by shifting against the stationary state
(analogous to potential energy in mechanics). The polarization of dielectrics is a
complex physical process, which consists mainly of these mechanisms [8–9]:

3

2. Physical Background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Electronic – the external electric field is applied, and the electron shell is biased

relative to the nucleus. Molecular (atomic) – the displacement of atoms due to the uneven distribution of
the charge in the molecule. Ionic – the molecules consist of positive and negative ions which are bound together
by electric forces when applying external field, the positive ones are shifted out in
the direction of field intensity, while negative in the opposite direction.. Orientation (dipolar) – permanent dipoles are formed by the asymmetric distribution
of opposite charge in the molecules of the substance

Figure 2.1. Frequency dependence of dielectric mechanisms. Taken from [10].

All these mechanisms result in a formation of an elemental dipole. Macroscopic scale
model of this phenomenom is defined by electric polarization vector which can be
explained as the dipole moment per volume. The total dipole moment of material
is [8]:

pt =
∆υNe∑
n=1

dpi (2.8)

Where ∆υ is a volume and Ne represents number of electric dipoles per unit volume.
Vector of electric polarization which has the same direction as the vector of applied
field is then:

P = lim
∆υ→0

[
1

∆υpt

]
(2.9)

The dielectric material is an electrical insulator because there are no free electric

[…]

MATLAB by Ley and the team [16].

ε∗r,fit(ω, δ) = ε′r∞,fit(δ)+
∆ε1,fit(δ)

(1 + jωτe,1,fit(δ))(1−α1,fit)
+ ∆ε2,fit(δ)

(1 + jωτe,2,fit(δ))(1−α2,fit)
+ σfit(δ)

jωε0
(7.1)

Levenberg-Marquardt algorithm was used for data fitting to generally N-pole Cole-Cole
model at each temperature. Two-pole model was estimated in this work. Values(s)
α are usually fixed in the available references, α was fixed to value 0.1 for measured
data in this case. The initial values were set according to Gabriel’s parameters for
muscle tissue and then adjusted. The parameters were computed by minimizing the
mean absolute error. Parameters εr∞,fit∗ ,ε1,fit∗ , ε2,fit∗ , τ1,fit∗ and τ1,fit∗were estimated
to fit the real part of complex relative permittivity. Then σs,fit∗ was computed to fit
imaginary part. Cole-Cole parameters denoted by * symbol were then used to determine
the temperature dependence. Second-order polynomial with coefficients An,Bn, Cn was
estimated to get the temperature dependence. For two-pole Cole-Cole equation are then
the parameters defined as [52]:

ε′r∞,fit(δ) = A1δ
2 +B1δ + C1 (7.2)

∆ε1,fit(δ) = A2δ
2 +B2δ + C2 (7.3)

τ1,fit(δ) = A3δ
2 +B3δ + C3 (7.4)

∆ε2,fit(δ) = A4δ
2 +B4δ + C4 (7.5)

τ2,fit(δ) = A5δ
2 +B5δ + C5 (7.6)

σs,fit(δ) = A6δ
2 +B6δ + C6 (7.7)
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Table 7.1. Temperature coefficients of the two-pole Cole-Cole model of temperature-

dependent muscle mimicking phantom.

Parameter n An Bn Cn
ε′r∞,fit 1 0.6600 · 10−3 K−2 −0.1303 K−1 8.2064
∆ε1,fit 2 0.6464 · 10−3 K−2 −0.1293 K−1 58.1866
τ1,fit 3 5.4272 fs·K−2 −0.5376 ps·K−1 17.8300 ps

∆ε2,fit 4 −0.1804 · 10−3 K−2 0.0221 K−1 58.6487
τ2,fit 5 −0.1541 ns·K−2 6.3925 ns·K−1 438.3873 ns
σs,fit 6 −0.1030 · 10−3 mS·K−2 0.0234 mS·K−1 465.4264 mS

To quantify the accuracy of estimated Cole-Cole model i.e. fitting procedure, differences
were analyzed between measured data and model. The difference was evaluated for both
quantities over the frequency and temperature range as defined below.

∆ε′r,measured,fit(ω, δ) = abs(ε′r,measured(ω, δ)− ε′r,fit(ω, δ)) (7.8)

∆σmeasured,fit(ω, δ) = abs(σmeasured(ω, δ)− σfit(ω, δ)) (7.9)

Detected differences were then illustrated by surface graphs 7.1, 7.2. Maximum,
minimum and average differences for each temperature are indicated in Tabs. 7.2,
7.3. Deviations of relative permittivity are fluctuating over the frequency range, and
overall are lower than 0.7. The average difference is increasing with temperature and
is lower than 0.35. Electrical conductivity’s average differences are almost identical
over temperature range. However, the accuracy of the fitting procedure decreases with
higher frequencies. The accuracy dependence corresponds to the one presented in [16].

Figure 7.1. Differences between measured and fitted data by two-pole Cole-Cole model of
relative permittivity.
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Figure 7.2. Differences between measured and fitted data by two-pole Cole-Cole model of
conductivity.

Table 7.2. Absolute difference in relative permittivity ∆εr,measured,fit between the
measurement and fitting procedure.

Temperature Maximum Minimum Average
25 ◦C 0.46 10−3 0.17
30 ◦C 0.46 10−3 0.20
35 ◦C 0.56 10−3 0.24
40 ◦C 0.64 10−3 0.29
45 ◦C 0.69 10−3 0.35
50 ◦C 0.77 10−3 0.34

Table 7.3. Absolute difference in electrical conductivity ∆σmeasured,fit between the
measurement and fitting procedure.

Temperature Maximum Minimum Average
25 ◦C 0.38 10−4 0.12
30 ◦C 0.36 10−4 0.10
35 ◦C 0.35 10−4 0.09
40 ◦C 0.35 10−4 0.09
45 ◦C 0.36 10−4 0.09
50 ◦C 0.41 10−4 0.10
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Figures 7.3, 7.4 present the temperature dependence of the dielectric properties of the
phantom (dotted lines) along with its fitted model (solid lines). The intersection of
the electrical conductivity of the model as well as the measurement is at the frequency
point 2.41 GHz, whereas, Ley et al. observed this point at 3 GHz. The intersection
point of the relative permittivity was observed at 6.5 GHz ([16]) which is out of this
work’s frequency range.

Figure 7.3. Measured relative permittivity along with Cole-Cole model.

Figure 7.4. Measured conductivity along with Cole-Cole model.
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Figures 7.5, 7.6 show the comparison of the two convenient phantoms (version 1 and
4) along with the references by Gabriel [15] and Ley [16]. The references differ from
each other, especially for relative permittivity at lower frequencies. The firstly proposed
phantom (version 1) has lower relative permittivity than the temperature-dependent
one (version 4), however, the conductivity mimics Ley reference better. Generally,
phantom’s relative permittivity and conductivity for both versions vary less with the
frequency than muscle tissue. Further investigation on broader frequency would be
necessary. More studies are needed in order for accurate description of the biological
tissues frequency dependence.

Figure 7.5. Comparison of relative permittivity of different proposed phantoms along with
muscle references from Gabriel [15] and Ley [16].

Figure 7.6. Comparison of different proposed phantoms’ conductivity along with muscle
