I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Phantom of Muscular Tissue Based on Agar
Author's name: Michaela Kantová
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electromagnetic Field
Thesis reviewer: Ing. Jan Herza, Ph.D.
Reviewer's department: Equa bank a.s.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
I see the difficulty of the thesis mainly in choosing appropriate ingredients for phantom material composition, and then in finding their correct ratio. In this case, simultaneous optimization of multiple variables was needed.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
All particular tasks mentioned in the master's thesis assignment have been solved.

Methodology correct
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
I found the methods, fabrication procedures and calculations appropriate to the master's thesis assignment. Thesis is based on previously accepted researches and their methodology was held.

Technical level**A - excellent.**

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?

The author showed her expert knowledge during the design of the phantom and further calculation of the Cole-Cole model parameters.

The results of this master's thesis also show the skills and ability to fabricate real muscle tissue phantom, as well as expertise needed for measurement of phantom parameters (complex permittivity).

Formal and language level, scope of thesis**B - very good.**

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is well articulated and chapters are not hard to understand.

Selection of sources, citation correctness**A - excellent.**

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?

There are many sources mentioned in the master's thesis. In case of usage earlier work results (i.e. measurement results, phantom ingredients concentration), the citations were always correctly formed.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

I would like to ask a few questions:

During the measuring dependency of complex permittivity on temperature and frequency, in Chapter 6, both phantom samples (for temperature measurement and for complex permittivity respectively) were identical. Does it mean they were made of one material? If not, would these differences affect the measurement results?

The 0.1M saline solution was used for coaxial probe calibration (mentioned in the same chapter). What is the meaning of "0.1M saline solution" (some specific concentration...)?

Figures 7.5 and 7.6 show 4 curves of temperature dependency of the dielectric properties on the frequency. Why just the "fitted model V4" at temperature 30°C is used for this comparison, when both "Lay" and "Meas V4" curves are shown at 35°C?

Figure 5.8 shows the frequency dependency of conductivity for various sodium chloride concentrations in phantom material. All curves intersect at frequency of approximately 1.5 GHz. Do you have an explanation why just on this particular point the curves meet (or is it only circumstance)?

I appreciate the extensive research of the sources and the large number (25) of fabricated phantoms, which shows the author's diligence.

Then I accentuate large number of measurements performed to increase the accuracy of investigated dependency of the complex permittivity on temperature and frequency (10 measurements for each temperature and frequency).

Furthermore, I found chapter 8 very useful because it contains very detailed description of the agar phantom fabrication. It also enables reproducing of the phantom for further studies and research.

I recommend continuing further study and research of discussed issues and improvement of phantom design during the doctoral study, or in other master's theses.

The grade that I award for the thesis is **B - very good**.

Date: **19.1.2020**

Signature: